
REPUBLICA DE COLOMBIA 

Libertad y Orden 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

7 L.33 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	DE 2015 

( 0 1 JUN. 2015 ) 

"Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 

nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (Ley del Plan 
Nacional de Desarrollo) y se modifica la Resolución 4828 de 2015" 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

En el uso de sus facultades legales, y especial las contenidas en el artículo 5 de la Ley 715 de 
2001 y el artículo 29 del Decreto 4730 de 2005, modificado por el articulo 1 del Decreto 4836 

de 2011 y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 establece que  "Los recursos del Sistema General de 
Participaciones para educación que se destinen a gratuidad educativa serán girados directamente a las 
los establecimientos educativos, de conformidad con la reglamentación que el Gobierno Nacional 
establezca". 

Que el artículo 16 de la Ley 715 de 2001, señala que la participación para educación del Sistema 
General de Participaciones, será distribuida atendiendo los siguientes criterios debidamente descritos por 
la norma: i) Población Atendida, ii) Población por Atender en condiciones de eficiencia, y iii) Equidad. 

Que para reglamentar el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 se expidió el Decreto 4807 de 2011 "Por el 
cual se establecen las condiciones de aplicación de la gratuidad educativa para los estudiantes de 
educación preescolar, primaria, secundaria y media de las instituciones educativas estatales y se dictan 
otras disposiciones para su implementación". 

Que de acuerdo con el artículo 6 del citado Decreto,  "Los recursos del Sistema General de 
Participaciones que se destinen a gratuidad educativa serán girados por el Ministerio de Educación 
Nacional directamente a los Fondos de Servicios Educativos de las instituciones educativas estatales". A 
su vez el artículo 7 establece el procedimiento a seguir para el giro de estos recursos. 

Que la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional verificó el 
cumplimiento del procedimiento para los establecimientos educativos que se relacionan en el artículo 
primero de la parte resolutiva que cumplieron con los requisitos establecidos en el artículo 7 del Decreto 
4807 de 2011 y en la Directiva Ministerial No 23 de 2011. 



0833 
RESOLUC1ON NUMERO 	DE 2015 HOJA 2 de 4 

"Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (Ley del Plan 
Nacional de Desarrollo y se modifica la Resolución 4828 de 2015". 

Que una vez surtido el procedimiento previsto en los literales a) al c) del artículo 7 del Decreto 4807 de 
2011, corresponde 	al Ministerio de Educación Nacional 	elaborar "Una resolución que contenga la 
desagregación de la asignación de recursos por establecimiento educativo, la cual se constituirá en el 
acto administrativo que soporte el giro de los recursos", de acuerdo con lo establecido en el literal d) de 
la misma norma. 

Que el documento CONPES No.180 del 09 de abril de 2015 distribuyó parte de los recursos de la 
participación para educación del Sistema General de Participaciones, en particular el componente 
relacionado con gratuidad educativa, por valor de $589.693.289.680, de los cuales a través de las 
Resoluciones 04828 del 15 de abril, 5685 de 29 de abril y 7149 del 20 de mayo de 2015 se asignaron 
$555.318.188.137, 	$10.804.118.250 	y 	$1.460.724.495 	respectivamente, 	y 	en 	el 	presente 	acto 
administrativo se asignan $ 1.912.378.219. 

Que los recursos desagregados 	por el Ministerio de Educación Nacional en la parte resolutiva, se 
encuentran respaldados por Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 105915 expedido por el Jefe 
de Presupuesto de la entidad, por valor de $589.693.289.680, con cargo al presupuesto del Ministerio de 
Educación Nacional, rubro Transferencias, del cual se expidieron las Resoluciones 04828 de abril 15 de 
2015, 5685 del 29 de abril, 7149 del 20 de mayo y se expide el presente acto administrativo. 

Que mediante la Resolución 04828 de abril 15 de 2015, se asignaron recursos provenientes del sistema 
general de participaciones para educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos 
educativos a nivel nacional, en virtud de lo dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011. De tal 
resolución se presentaron inconsistencias en la informacion de algunos establecimientos por lo cual no 
fue 	posible 	hacer efectivo el giro de la asignacion correspondiente 	por concepto de gratuidad. Por lo 
tanto 	para hacer efectivo 	el giro de recursos a los 	Fondos de Servicios Educativos de tales 
establecimientos educativos, se requiere efectuar modificaciones en 7 numerales del artículo primero de 
la Resolución 04828 de 15 de abril de 2015. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Desagregación: 	Desagregar la asignación de los recursos de la participación 
para educación del Sistema General de Participaciones destinados a la financiación de la calidad 
gratuidad educativa, distribuidos mediante 	el documento CONPES No.180 	de 2015, a las siguientes 
Instituciones Educativas: 

TIPO DE W DE 

N* ETC DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE EE NIT NIT BANCO .  CUENTA CUENTA VALOR ASIGNADO 

1 ANTIOQUIA Antioquia Amaga C. E. R. EMI RO KASTOS 811015695 860034313 AHR 397470006875 $ 	1.538.491 

2 ANTIOQUIA Antioquia Betulia C. E. R. SANTA RITA 811019307 860034313 AHR 399000037412 $ 	3.494.424 

3 ANTIOQUIA Antioquia Betulia C. E. R. LA PADILLA 811019307 860034313 AHR 399000037412 $ 	 857.633 

4 ANTIOQUIA Antioquia Betulia C. E. R. LAS ANIMAS 811019307 860034313 AHR 399000037412 $ 	2.912.396 

5 ANTIOQUIA Antioquia Don Matías C. E. R. JUSTINIANO RAMIREZ 811024857 811022688 AHR 00101026622 $ 	2.221.964 

6 ANTIOQUIA Antioquia Don Matías C. E. R. LOS ARRAYANES 811024857 811022688 AHR 00101026622 $ 	1.293.434 

7 ANTIOQUIA Antioquia Don Matías C.E.R. RIOGRANDE 811024857 811022688 AHR 00101026622 $ 	6.389.595 

8 ANTIOQÜ1.4 Antioquia El Bagre C. E. R. MUQUI ABAJO 811040660 800037800 AHR 413203002842 $ 	 90.066 

I. E. R. GABRIELA WHITE DE 

9 ANTIOQUIA Antioquia Frontino VELEZ 811028697 860002964 AHR 322213562 $ 	49.576.164 

10 BELLO Antioquia Bello IE LA CAMILA 900586929 860007335 CRR 21002961425 $ 	64.907.419 

San Martín de 

11 BOLIVAR Bolívar Loba I.E. CERROS DE JULIO 900591644 860003020 CRR 330011958 $ 	25.929.072 

INSTITUCION EDUCATIVA 

12 BUENAVENTURA Valle del Cauca Buenaventura VASCO NUÑEZ DE BALBOA 900760585 860007738 CRR 570071183 $ 	66.678.408 

INSTITUCION EDUCATIVA 

13 CALDAS Caldas Anserma GOMEZ FERNANDEZ 810001236 860034313 CRR 000077032050 $ 	36.449.201 

INSTITUCION EDUCATIVA 

14 CALDAS Caldas Chinchiná SANTO DOMINGO SAVIO 800226024 860034313 CRR 084669999371 $ 	196.764.196 

INSTITUCION EDUCATIVA 

15 CALDAS Caldas Chinchiná NARANJAL 800127067 860034313 CRR 084669999330 $ 	53.166.264 

INSTITUCION EDUCATIVA 

16 CALDAS Caldas Filadelfia CRISANTO LUQUE 810002088 860034313 CRR 000426006193 $ 	74.286.998 

INSTITUCION EDUCATIVA 
MONSENOR ANTONIO JOSE 

17 CALDAS Caldas La Merced GIRALDO GOMEZ 800177862 800037800 AHR 018460038134 $ 	40.023.420 



Wid93 
RESOLUCION NUMERO 	DE 2015 HOJA 3 de 4 

"Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (Ley del Plan 
Nacional de Desarrollo y se modifica la Resolución 4828 de 2015". 

ETC DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE EE NIT NIT BANCO 

TIPO DE 

CUENTA 

N° DE 

CUENTA VALOR ASIGNADO 

18 CALDAS Caldas Marmato 

INSTITUCION EDUCATIVA 

RAFAEL POMBO 810006015 860034313 CRR 000321025108 22.739.716 

19 CALDAS Caldas Riosucio 

INSTITUCION EDUCATIVA LOS 

FUNDADORES 890802522 860034313 CRR 000319025235 $ 	130.576.598 

20 CALDAS Caldas Riosucio I.E. SIPIRRA 810006111 800037800 CRR 318350000267 20.033.221 

21 CALDAS Caldas Salamina 

INSTITUCION EDUCATIVA DE LA 

PRESENTACION 810005830 860034313 AHR 084900041868 $ 	35.206.205 

22 CALDAS Caldas Sa maná 

INSTITUCION EDUCATIVA EL 

SILENCIO 810001642 800037800 CRR 318530001748 $ 	30.286.968 

23 CALDAS Caldas Samaná I.E. RANCHO LARGO 810006169 800037800 CRR 318530001763 $ 	32.339.857 

24 CALDAS Caldas Villa maría 

INSTITUCION EDUCATIVA 

JAIME DUQUE GRISALES 800172872 860034313 CRR 085269998358 $ 	64.861.998 

25 CALI Valle del Cauca Cali 

INSTITUCION EDUCATIVA 

TECNICO COMERCIAL VILLA DEL 

SUR 805003700 860007335 CRR 26503044424 168.508.154 

26 CORDOBA Córdoba 

San José de 

Uré 

I.E. SAGRADO CORAZON DE 

JESUS 812008227 860035827 CRR 550073555 8.924,112 

27 CUCUTA Norte de Santander Cucuta COL FRAY MANUEL ALVAREZ 807000210 800037800 CRR 351010007489 44.917.590 

28 CUNDINAMARCA Cundinamarca Pandi 

INSTITUCION EDUCATIVA 

DEPARTAMENTAL FRANCISCO 

JOSE DE CALDAS 890680065 800037800 CRR 031620010137 47.553.663 

29 IPIALES Na riño Ipiales 

INSTITUCION EDUCATIVA 

ALFONSO LOPEZ 837000935 860002964 CRR 053029179 21.043.578 

30 IPIALES Narifío I piales 

INSTITUCION EDUCATIVA 

PEREZ PALLARES 800171453 860007738 CRR 430010371 126.561.523 

31 'PIALES Nariño 'piales CENTRO EDUCATIVO EL PLACER 800208581 860007738 CRR 430010355 20.569.177 

32 !PIALES Na Hilo !piales 

CENTRO EDUCATIVO LLANO 

GRANDE 837000436 800037800 CRR 348060003244 $ 	3.813.492 

33 IPIALES Narirlo Ipiales 

CENTRO EDUCATIVO 

VILLAFLOR 837000808 860034313 AHR 346070042988 1.092.448 

34 ¡PIALES Narrno 'piales 

CENTRO EDUCATIVO DOCE DE 

OCTUBRE 800254779 860007738 CRR 430000091 4.708.400 

35 NEIVA Huila Neiva 

CLARETIANO JORNADA 

ADICIONAL OFICIAL 900763495 860034313 CRR 076069996593 111.227.125 

36 NORTE SANTANDER Norte de Santander El Tarra COL MONSEdOR DIAZ PLATA 900144471 800037800 CRR 351200001854 131.133.904 

37 NORTE SANTANDER Norte de Santander Tibú C.E.R. BERTRANIA 900122910 800037800 CRR 351700002915 $ 	24.910.336 

38 POPAYAN Cauca Popayán COMERCIAL DEL NORTE 817001924 860007335 CRR 21000441716 $ 	128.736.995 

39 QUINDIO Quindio Calarcá INST CALARCA 801004631 860034313 CRR 136469998043 $ 	30.839.301 

40 RISARALDA Risara Ida Santuario MARIA AUXILIADORA 89 412806 860034313 CRR 127769999120 $ 	65.170.655 

41 VALLEDUPAR Cesar Valledupar ESC. INDIGENA DE RONGOY 900 74932 860034594 CRR 7261004121 10.044.058 

TOTAL $ 1.912.378.219 

ARTÍCULO SEGUNDO.Modificación: Modificar la información correspondiente a los consecutivos 
incluidos en el artículo primero de la Resolución 4828 de abril 15 de 2015, los cuales quedarán así: 

ETC DEPARTAMENTO MUNICIPIO . NOMBRE EE NIT 

800221442 

NIT BANCO 

860034313 

TIPO DE 

CUENTA 	1 

CRR 

N' DE CUENTA 

VALOR 

ASIGNADO 

3849 CARTAGENA Bolívar Cartagena 

INSTITUCION 

EDUCATIVA FRANCISCO 

DE PAULA SANTANDER 058069996765 $ 	70.033.718 

5304 FLORENCIA Cagueta Florencia 

INSTITUTO TECNICO 

AGROINDUSTRIAL DE 

LA AMAZONIA 828000040 860007738 AHR 620272989 $ 96.292.407 

5815 LORIGA Córdoba Lorica I.E. EL REMOLINO 812006187 860002964 CRR 408349298 $ 	46.798.925 

6290 META Meta Cumaral 

COL. TENIENTE CRUZ 

PAREDES 800010470 860002964 CRR 853125532 $ 	82.324.921 

6304 META Meta Fuente De Oro 

INTITUCION 

EDUCATIVA ANTONIO 

NARIÑO 822003285 800037800 CRR 045170036151 $ 46.367.829 

8183 

NORTE 

SANTANDER Norte de Santander Bucarasica 

CENT EDUC RUR LA 

CURVA 900200097 800037800 CRR 351500001117 $ 	18.567.001 

10015 VALLEDUPAR Cesar Valledupar IE SAN JOAQUIN 824001553 860034594 CRR 7261003028 $ 	102.117.402 



07 8 
RESOLUCION NUMERO 	

2r3 
2015 HOJA 4 de 4 

"Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de Participaciones para 
Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos educativos a nivel 
nacional, en virtud de los dispuesto por el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 (Ley del Plan 
Nacional de Desarrollo y se modifica la Resolución 4828 de 2015". 

ARTÍCULO TERCERO. Registro Presupuestal y Giro:  Efectúese por la Subdirección Financiera del 
Ministerio de Educación Nacional el registro presupuestal correspondiente, y los giros de los recursos 
desagregados en el artículo primero a las respectivas cuentas bancarias de los Fondos de Servicios 
Educativos que se señalan en el mismo. A su vez procédase a efectuar el giro de los recursos 
respectivos a los fondos de servicios educativos indicados en el articulo segundo, cuya desagregación 
fue ordenada en la Resolución 4828 del 15 de abril de 2015, teniendo en cuenta la modificacion 
efectuada en este acto administrativo. 

ARTÍCULO CUARTO. Destinación Específica: Los recursos que se desagregan mediante este acto 
administrativo, no podrán ser destinados a ningún objeto ni propósito diferente a los usos expresados por 
el Ministerio de Educación Nacional a través del Decreto 4791 de 2008, adicionado por el Decreto 4807 
de 2011. 

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia:  La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 
modifica en lo pertinente la Resolución 4828 de abril 15 de 2015. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los 0 1 JUN, 2 015 

La Ministra de Educación Nacional 

07C d\( 
GINA MARÍA PARODY D'ECHEONA 

Proyecto: Paula Soto 
Reviso: Andres Vergara 
Aprobó: Víctor Saavedn 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

